
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 141
31 DE JULHO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 01 DE AGOSTO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM VALÉRIO CG/DP
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM HEIDER CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DO DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2510/2019 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando que nos termos do Ofício nº 1479/2019-PGEGAB-PCTA, de 02 de

abril 2019, o qual a Exma. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, Procuradora Geral
Adjunta do Contencioso, o qual informa a celebração de acordo referente a Ação Ordinária de
Obrigação  de  Fazer  Processo  n°  0038694-81.2000.8.14.0301,  ajuizada  por  CESAR
AUGUSTO SOUZA DE ARAÚJO (CPF n° 560.257.422-00), em que sugere que o autor seja
reintegrado aos quadros da Polícia Militar do Estado do Pará para que possa participar do
Curso de Formação de Praça – CFP, devendo o tempo de serviço, para todos os fins ser
contado a partir da data da reintegração;

Considerando o Ofício n° 1003/2019-CONJUR/03, de 17 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  REINTEGRAR na Polícia Militar  do Pará,  no cargo de  AL CFSD CÉSAR

AUGUSTO SOUZA DE ARAÚJO, em decorrência de acordo referente a Ação Ordinária de
Obrigação de Fazer Processo n° 0038694 - 81.2000.8.14.0301 em face do Estado do Pará.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando que concedeu  à  TEN
CEL QOPM RG 19737 VIRGÍLIA SANTARÉM SARMENTO, da CorCPR II (Marabá), o gozo
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ano 2018, exercício ano 2019, no período
de 01 a 30 de agosto de 2019 (Nota nº 196/2019-DP/1). 

● FÉRIAS / SUSTAÇÃO
O  CEL QOPM R/R RG  8115  MARCO ANTÔNIO SOUZA  MACHADO,  Chefe  do

Gabinete Militar da ALEPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal
da PMPA, que foi sustado o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício
2019,  do  TEN  CEL  QOPM  RG  11529  GUARACI  FABIANO  PARANHOS  GUIMARÃES
JÚNIOR, ora à disposição daquele Órgão, prevista para o mês de JULHO/2019, devendo ser
gozado em data oportuna (Nota nº 192/2019-DP/1).

O  CEL  QOPM  RG  21136  OSCAR DE  PAULA  GUIMARÃES  SOBRINHO,
Comandante do CPR III, no uso de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de Pessoal
da PMPA, que foi sustado o gozo de 20 (vinte) dias de férias regulamentar, referente ao ano
de 2018, exercício 2019, do MAJ QOPM RG 29209 AUGUSTO CÉZAR SILVA GUIMARÃES,
Comandante da 3ª CIPM (Vigia) / CPR III (Castanhal), prevista para o período de 12 a 31 de
julho de 2019,  devendo ser  gozados juntamente aos 10 (dez)  dias restantes  no mês de
DEZEMBRO/2019 (Nota nº 192/2019-DP/1).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da PMPA,

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a)  Fica  incluído  como  dependente da  MAJ  QOPM  RG  30343  ILANISE BENA

LISBÔA, do CPR III (Castanhal), o Sr. DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, conforme cópia
de  Escritura  Pública  de União  Estável apresentada  na Diretoria  de  Pessoal  (Nota  nº
192/2019-DP/1).

b)  Ficam  incluídos  como  dependentes do  CEL  QOPM  RG  18329 BENEDITO
TOBIAS SABBÁ CORRÊA, da CorCPR II (Marabá), a nacional SHEILA DO SOCORRO DA
COSTA FERREIRA (esposa),  nascida em 14 de novembro de 1977, portadora do CPF nº
670.688.802-82, a menor GABRIELLE FERREIRA SABBÁ CORRÊA (filha), nascida em 02 de
agosto de 2001, portadora do CPF Nº 019.178.862-76 de acordo com cópias de certidões de
casamento e nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 193/2019-DP/1).

c)  Ficam incluídos  como dependentes do 2º  TEN QOPM RG 36701 WILLAMES
CEZAR BRAGA MUNIZ, da 20ª CIPM (Muaná), a nacional PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA
MUNIZ (esposa), nascida em 13 de março de 1986, portadora do CPF nº 006.045.702-36, as
menores SAFIRA DA SILVA MUNIZ (filha), nascida em 26 de março de 2011, portadora do
CPF Nº 082.247.592-88 e SOFIA DA SILVA MUNIZ (filha), nascida em 22 de junho de 2017,
portadora do CPF Nº 082.247.632-00 de acordo com cópias de certidões de casamento e
nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 193/2019-DP/1).

d)  Ficam incluídos como dependentes do 2º TEN QOAPM RG 26668 LEONARDO
FELÍCIO  SANTOS, do  FAS/CESO  (Belém),  as  menores  HELENA PORTILHO  DA SILVA
SANTOS (filha), nascida em 06 de junho de 2019, portadora do CPF Nº 084.143.902-85 e
BEATRIZ PORTILHO DA SILVA SANTOS (filha), nascida em 06 de junho de 2019, portadora
do CPF Nº 084.143.822-66 de acordo com cópias de certidões de nascimento, apresentadas
na Diretoria de Pessoal (Nota nº 193/2019-DP/1).

e) Fica incluída como dependente do 2º TEN QOPM RG 38895 LEMYR DA SILVA
REIS, do 36º BPM (São Félix do Xingu), a nacional ANDRÉIA CRISTINA BAIA REIS (esposa),
nascida em 27 de maio de 1992, portadora do CPF Nº 012.081.022-06 de acordo com cópia
de certidão de casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 193/2019-DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DISPENSA DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O CEL QOPM EDSON LAMEGO JÚNIOR, Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao 3º SGT PM
RG 24642 MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO, do AC (Belém), 08 (oito) dias de dispensa
total do serviço como recompensa, conforme o Art. 143 c/c Art. 144, alínea I e parágrafo único
da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA), no período de 08 a 15 JUL 19
(Of. n° 1025/2019 – DAL/1).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O 2º TEN QOEPM RG 16909 ARNALDO  CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA,  Resp. p/

Cmd da Banda de Música da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou a este
Comando que foi concedido aos militares abaixo nominados, o gozo de férias regulamentar,
referente a 2018, com exercício de 2019.

POSTO/GRAD RG NOME PERÍODO

SUB TEN 15845 JOSÉ DA MATA SOUZA NETO 01/08/19 a 30/08/19

SUB TEN 12592 FRANCISCO LUIZ MENDES DE MELO 01/08/19 a 30/08/19

SUB TEN 14990 JOÃO BATISTA CARDOSO SOUSA 01/08/19 a 30/08/19

SUB TEN 15844 RUBEM EMANUEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA 01/08/19 a 30/08/19

2º SGT 21704 AGNALDO MARIO DIAS RAIOL 01/08/19 a 30/08/19

1º SGT 11806 MARIO DE JESUS ALBUQUERQUE 15/08/19 a 29/08/19

(Of. nº 316/2019 – BMÚ/2019).

● LUTO / CONCESSÃO
O CEL QOPM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL, Diretor de Ensino e Instrução da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido à CB
PM RG 32591 ANA CLEIDE SOUZA DA SILVA, da DEI (Icoaraci), 08 (oito) dias de luto, em
razão do falecimento de seu pai, no período de 22 a 29 JUL 2019, conforme Inciso II, do Art.
76  da  Lei  Estadual  nº  6.833/2006  (Estatuto  da  PMPA),  e  cópia  da  Certidão  de  Óbito,
apresentada na DEI (Of. nº 2670/2019 – DEI/Expediente).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
RESOLUÇÃO Nº 367/2019 – CONSEP
EMENTA:  Aprova  o  Relatório  da  Comissão  Especial  criada  pela  Resolução  nº

362/19-CONSEP,  de 07/05/2019,  referente a escolha  do Presidente e Vice-Presidente do
Comitê Integrado de Corregedores de Segurança Pública – CICSP - biênio 2019/2020.

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo Art. 4º da Lei Nº 5.944/96 e alterações posteriores, c/c Art. 2º, 8º inciso
VII e 17, incisos I, II e IV do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº
0294/03, respectivamente, e

CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos  da  Comissão Especial,  criada  pela
Resolução nº 362/19-CONSEP, de 07/05/2019, em relatório circunstanciado apresentado pelo
Conselheiro Nato JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Cel PM – Cmt Geral PM.

CONSIDERANDO  a  manifestação  favorável,  aprovada  pela  unanimidade  dos
Conselheiros presentes no Plenário da 343ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada no dia
11 de junho de 2019.

RESOLVE:
Art.  1º  APROVAR o  Relatório  Conclusivo  da  Comissão  Especial  instituída  pela

Resolução nº 362/19-CONSEP, de 07/05/2019 (ANEXO), sob a presidência do Conselheiro Nato
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Cel PM – Cmt Geral PM, sendo representado na
sessão pelo Advº Tiago Lopes Pereira que coordenou o pleito eleitoral no Comitê Integrado de
Corregedores de Segurança Pública – CICSP, sendo eleitos: Presidente Cel BM Alexandre Costa
do Nascimento – Subcomandante do CBM e responsável da área correcional e Vice-Presidente o
Procurador Autárquico Marlenilson Luiz Pinheiro – Corregedor do DETRAN, respectivamente,
para o concluir o biênio com início em 07 de junho de 2019 a 31 de dezembro de 2020.

Art.  2º  Esta  Resolução  entra  em vigor após  homologação  do  Chefe  do  Poder
Executivo Plenário do CONSEP, em 11 de junho de 2019.

UALAME FIALHO MACHADO
PRESIDENTE DO CONSEP

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO
RESOLVE:
EXONERAR,  de  acordo  com  o  art.  135,  inciso  V,  da  Constituição  Estadual,

combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 2011,  ARTHUR RODRIGUES DE

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

MORAES do cargo de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, com lotação na Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JULHO DE 2019.
HELDER BARBALHO

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, combinado

com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 2011, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES para
exercer o cargo de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, com lotação na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JULHO DE 2019.
HELDER BARBALHO

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO
RESOLVE:
AUTORIZAR o TEN CEL QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO

a viajar para Miami/EUA, no período de 22 de julho a 12 de agosto de 2019, em gozo de
férias, sem ônus para o Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JULHO DE 2019.
HELDER BARBALHO

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO
RESOLVE:
AUTORIZAR o TEN CEL QOPM RG 18299 PEDRO PAULO DA COSTA VALE a

viajar para Portugal/PT e Espanha/ES, no período de 11 a 24 de julho de 2019, em gozo de
férias, sem ônus para o Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JULHO DE 2019.
HELDER BARBALHO

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO
RESOLVE:
AUTORIZAR a CAP QOPM RG 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA a viajar

para cidade de Santiago do Chile, no período de 30 de setembro a 7 de outubro de 2019, em
gozo de férias, sem ônus para o Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JULHO DE 2019.
HELDER BARBALHO

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

● CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 4.349/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/357638,
RESOLVE:
EXONERAR,  a  pedido,  o  CEL QOPM MAURO MOREIRA  MATOS do cargo  em

comissão  de  Diretor-Geral  Penitenciário,  código  GEP-DAS-011.6,  com  lotação  na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de agosto de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO

(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

PORTARIA Nº. 4.350/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011 e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/357638,
RESOLVE:
NOMEAR ARTHUR RODRIGUES DE MORAES para exercer o cargo em comissão

de Diretor-Geral Penitenciário, código GEP-DAS-011.6, com lotação na Superintendência do
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de agosto de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO

(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1665/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o  2° TEN QOPM RG 38895  LEYMIR DA SILVA REIS, do 36º

BPM (São Félix do Xingu), da função de Comandante do 86º Pelotão Destacado de Tucumã.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 30 de julho de 2019,revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1667/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA da função

de Chefe da Seção de Intendência e Subsistência da Diretoria de Apoio Logístico (Icoaraci).

  Art. 2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 29194  NELSON ALVES DE SENA, por
necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico  (Icoaraci) para  a  Comissão
Permanente de Licitação da PMPA (Icoaraci).

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA na função de
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMPA (Icoaraci).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos a contar de 30 julho de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
PORTARIA Nº 033/2019 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

RESOLVE:
Art.  1º AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR  de Gratificação de

Complementação  de  Jornada  Operacional  –  GCJO,  para  ser  empregada  no mês  de
AGOSTO/2019,  por  ocasião  das  Operações  em  combate  a  MANCHA  CRIMINAL,  nos
municípios abaixo discriminados, nos termos da legislação em vigor.

ORDEM COINT’S NÚMERO DE COTAS

01 CPC I 300

02 CPC II 300

03 CPRM 300

04 CPR I 150

05 CPR II 200

06 CPR III 200

07 CPR V 150

08 CPR VI 100

09 CPR VIII 100

10 CPR IX 100

11 CPR X 100

TOTAL 2.000

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação de Jornada Operacional - GCJO é de responsabilidade dos COINT’S.

Art. 3º Os COINT’S deverão referenciar esta portaria na resenha das operações,
que  empenharão  as  supraditas  cotas  de  GCJO,  contemplando  os  municípios  que
apresentam alto índice de criminalidade: Belém, Ananindeua, Santarém, Marituba, Marabá,
Parauapebas,  Castanhal,  Santa  Izabel,  Redenção,  Paragominas,  Altamira,  Abaetetuba  e
Itaituba.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de julho de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE, APLICADA AOS OFICIAIS CONVOCADOS NO

BGR Nº 31/2019, PARA FINS DE CONCORREREM À PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA
25 DE SETEMBRO DE 2019.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

Aos onze e dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, na cidade
de Belém-PA,  e nos Comandos de Policiamento Regionais,  que foram inspecionados na
Sessão Ordinária nº 88/19 - JPIS e Ata do CPR V, para fins de promoções previstas para o
dia 25 de setembro de 2019, os quais obtiveram os resultados a seguir discriminados:

1- QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES - ( QOPM) COMBATENTES 

AO POSTO DE CORONEL 
N
º

POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. TEN CEL PM RG 18295 PAULO DE JESUS GARCIA REIS
Incapaz  temporário  -  ATA  nº
088/19- JPIS

AO POSTO TENENTE CORONEL 

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. MAJ PM RG 27028 MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA Apto ATA nº 088/19 - JPIS

AO POSTO MAJOR 
Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. CAP PM RG 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA Apta -  ATA nº 088/19- JPIS

2. CAP PM RG 33482 ÉDER PEREIRA DE JESUS Apto -  CPR V

2- QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO - QOA 

AO POSTO DE CAP QOAPM 
Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1. 1º TEN PM RG 12264 REGINALDO DA SILVA ALVES Apto ATA nº 088/19- JPIS

LEGENDA:JPIS – Junta Periódica de Inspeção de Saúde
CPR  – Comando de Policiamento Regional
JRS – Junta Regular de Saúde 

Quartel em Icoaraci/PA, 31 julho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 

SECRETÁRIO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS DA PMPA
(Nota Nº 022/2019 – CPO). 
ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE, APLICADA AOS OFICIAIS POR DETERMINAÇÃO

JUDICIAL ABAIXO DISCRIMINADOS, PARA FINS DE PROMOÇÃO DO DIA 21 DE ABRIL
DE 2019.

Aos onze e dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, na cidade de
Belém-PA,  que foram inspecionados  nas  Sessões Ordinárias nº  083 e  88/19  -  JPIS,  por

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

determinação  Judicial  nos  processos  nº  0810078-68.2019.8.14.0301  e  nº  0810159-
11.2019.8.14.0301, os quais obtiveram os resultados a seguir discriminados:

QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES – (QOSPM)

a) MÉDICOS 
AO POSTO CAPITÃO

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. 1º TEN PM RG 39722 GERALDO FRANCO DE CAMPOS JUNIOR Apto ao TAFI Adaptado, evitar esforço

em ombros- ATA nº 083/19- JPIS

2. 1º TEN PM RG 39723
GABRIELA LOUREIRO  DA  CRUZ
CARVALHO Incapaz Temp.- ATA nº 088/19- JPIS

LEGENDA:JPIS – Junta Periódica de Inspeção de Saúde
CPR  – Comando de Policiamento Regional
 JRS – Junta Regular de Saúde 

Quartel em Belém /PA, 31 julho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES   –  CEL PM 

SECRETÁRIO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS DA PMPA
(Nota nº 023/2019 – CPO).

ATA  DE  TESTE  DE  APTIDÃO  FÍSICA  INDIVIDUAL  (TAFI),  APLICADO  AO
OFICIAL  CONVOCADOS  NO  BGR  Nº  31/2019,  PARA  FINS  DE  CONCORREREM  À
PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Aos vinte e três e vinte e quatro dias do mês de julho do ano de 2019, na área onde
está localizado o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP, foi aplicado o
Teste de Avaliação Física (TAF), para fins de Promoção de Oficiais de 25 de setembro de
2019, conforme Portaria nº 012/2019 – CPO, em ato do Exmº. Sr. Comandante Geral  da
PMPA, publicado no BG nº 130 de 11 de julho de 2019, nos oficiais abaixo relacionados,
considerados previamente aptos na Inspeção de Saúde realizada na UPM.

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM)

AO POSTO DE CORONEL QOPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01
TEN CEL
QOPM 

18295 PAULO DE JESUS GARCIA REIS ----- -----
Incapaz

Temporário

AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOPM

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 MAJ QOPM 27028 MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA MB APTO -----

AO POSTO DE MAJOR QOPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

1. CAP QOPM 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA I INAPTO
Flexão na
Barra Fixa

2. CAP QOPM 33482 ÉDER PEREIRA DE JESUS MB APTO -----

OBS¹: A Cap PM RG 33517 ALDAIZE SANTOS DA SILVA, foi considerada INAPTA no
TAF por não realizar o mínimo exigido para o exercício de Sustentação de Barra Fixa, por ter obtido
conceito insuficiente (“i”) na 1ª tentativa e por vontade própria desistindo da 2ª tentativa, conforme
letra “m” do item “IV” - Da flexão na Barra Fixa, e ainda conforme tabela II, do Anexo I- indices do
TAF masculino para promoção, da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao
BG 148 DE 20 AGO 18. 

AO POSTO DE CAP QOAPM 

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOAPM 12264 REGINALDO DA SILVA ALVES B APTO -------

LEGENDA: E-excelente; MB-muito bom; B-bom; R-regular; I-insuficiente (inapto).

Quartel em Icoaraci/PA, 30 julho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM

SECRETÁRIO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS DA PMPA
(Nota nº 024 /2019 – CPO).

ATA  DE  TESTE  DE  APTIDÃO  FÍSICA  INDIVIDUAL  (TAFI),  APLICADO  AOS
OFICIAIS  POR  DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  ABAIXO  DISCRIMINADO,  PARA  FINS  DE
PROMOÇÃO DO DIA 21 DE ABRIL DE 2019.

Aos vinte e três e vinte e quatro dias do mês de julho do ano de 2019, na área onde
está localizado o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP, foi aplicado o
Teste  de  Avaliação  Física  (TAF), por  Determinação  Judicial  nos  processos  nº  0810078-
68.2019.8.14.0301 e nº 0810159-11.2019.8.14.0301, os quais obtiveram os resultados a seguir
discriminado.

QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES – (QOSPM)

a) MÉDICOS 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

AO POSTO CAPITÃO

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULT. OBS

01 1º TEN PM 39722 GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR R ---- TAF
ADAPTADO

02 1º TEN PM 39723 GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO ---- ---- Incapaz

Temporário JPIS

LEGENDA: E-excelente; MB-muito bom; B-bom; R-regular; I-insuficiente (inapto).

Quartel em Icoaraci/PA, 31 julho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM

Secretário da Comissão de Promoção de Oficiais da PMPA
(NOTA nº 025/2019 – CPO).

● DETERMINAÇÃO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições conferidas por lei,

DETERMINA a  todos  os  Comandantes  de  COINT´s  e  suas  Unidades  Operacionais
subordinadas da Região Metropolitana de Belém, Corregedor Geral, Ajudante Geral, Chefes e
Diretores a participarem da solenidade de ENTREGA DOS NOVOS COLETES BALÍSTICOS
E ARMÁRIOS FUNCIONAIS,  para policiais militares do Estado do Pará,  conforme segue
abaixo:

Data: 01 AGO 2019 (quinta-feira)

Hora: 09h00

Local: Almoxarifado Central da PMPA.

Uniforme: O característico de cada Unidade.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE-GERAL DA PMPA
(Nota nº 046/2019 – GAB CMDO).

● CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2019-CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO:  Aquisição  de  71  (setenta  e  um)  CONJUNTOS  DE  CARTEIRAS

ESCOLARES ADULTO, COR AZUL

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

VALOR TOTAL: R$ 18.389,00 (dezoito mil, trezentos e oitenta e nove reais)
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019
VIGÊNCIA: 29/07/2019 a 28/07/2020
EMPRESA: ROCHA COMERCIAL NORTH LTDA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

● EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02-B/2019-PMPA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 02-B/2019-PMPA, firmada entre a POLÍCIA

MILITAR  DO  PARÁ,  CNPJ/MF  sob  o  nº  05.054.994/0001-42  e  a  empresa  ESFERA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ sob o nº 05.328.910/0001-11.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019-PMPA.
OBJETO:  Registro  de  Preços  para  eventual  Aquisição  de  informática

(Microcomputador Desktop Mini, teclado, mouse, monitor e nobreak) para serem utilizados
nas  Unidades  da  Polícia  Militar  do  Pará,  de  acordo  com as  condições  e  especificações
técnicas constantes no Edital e seus Anexos.

VALOR GLOBAL: R$ 56.568,40 (Cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e oito
reais e quarenta centavos).

FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:  Lei  Federal  nº  10.520/2002,  Decreto  Estadual  nº
1.887/2017 e demais legislações correlatas.

DATA DE ASSINATURA: 30/07/2019.
VIGÊNCIA: De 31/07/2019 a 30/07/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor JOSÉ

DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante Geral da PMPA; e pela Empresa ESFERA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA,  o Senhor  JOSÉ ROBERTO MOREIRA
SOARES DA SILVA, Representante Comercial.

(Transc. Diário oficial nº 33.937, de 31/07/2019).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 164 DE 19 DE MARÇO 2019 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

O  Sr.  IRAN  DA SILVA GOMES,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São
Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o 2° SGT PM RG 15780 JOSÉ MARIA DE PAULA DA SILVA e o CB PM RG 37595 HUGO
LEANDRO LOUREIRO CORREA, ambos do 9° BPM, no dia 31 de julho de 2019, às 11h00, à
audiência de oitiva de testemunha, dos autos do Processo nº 000141- 54.2018.8.14.0056.

OFÍCIO / MEM. N° 20190148549496 DE 17 DE ABRIL 2019 
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAUJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB
PM RG 34661 JOSÉ ADAILTON MACIEL DOS SANTOS, do 1° BPM, no dia 31 de julho de
2019,  às  10h30,  para  comparecer  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do
Processo nº 0012984 - 83.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20190148751062 DE 17 DE ABRIL 2019 
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAUJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3°
SGT PM RG 22708 MARCOS MARCELINO COSTA DA SILVA, do BPOT e o 3° SGT PM RG
20035 JOSE ROBERTO AMARAL BARBOSA, do BPRV, no dia  31 de julho de 2019,  às
09h30, para comparecerem à audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº
0029824- 08.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 15 DE ABRIL 2019 
A Sra.  ILA MARTHA AQUINO MATOS, Analista Judiciária da 4ª Vara Criminal  de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG
17798 PAULO DE MEDEIROS OLIVEIRA, do 28° BPM, CB PM RG 35207 FABIO MARCIO
SANTOS FRANÇA, do 2° BPM e o SD PM RG 39492 MARCELO FREITAS DOS SANTOS,
do  28°  BPM,  no  dia  31  de  julho  de  2019,  às  09h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como
testemunhas na audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0024824-
32.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 22 DE MAIO 2019 
O Sr. FRANCISCO FABIO PIRES BRAGA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da 1ª

Vara Cível e Penal de Breves, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o 3° SGT PM RG 20301 ROSINALDO CARDOSO SOBRINHO e o CB PM RG 33402
JOILSON MAGNO DE SOUZA, ambos do 9° BPM, no dia 31 de julho de 2019, às 11h00, para
participar de audiência designada, dos autos do Processo nº 0077638- 93.2015.8.14.0010.

OFÍCIO N° 327 DE 15 DE MAIO 2019 
A Sra.  DANIELE  SOUSA SIMARRO,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Única  de

Cachoeira do Arari, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3°
SGT PM RG 22347 JOÃO FURTADO DA SILVA, CB PM RG 37602 JOÃO CLAUDIO DOS
SANTOS SILVA JR. e a CB PM RG 38598 CLEONICE CALANDRINE DA CRUZ, todods do 8°

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

BPM, no dia 31 de julho de 2019, às 11h00, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0002801- 93.2017.8.14.0011.

OFÍCIO N° 378 DE 24 DE MAIO 2019 
O  Sr.  IRAN  DA SILVA GOMES,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
CB PM RG 36260 MARLON TAVARES FERREIRA, do BPRV, no dia 31 de julho de 2019, às
09h00,  para  que  participe  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  em que  figura  como
testemunha, dos autos do Processo nº 0006527- 65.2017.8.14.0952.

OFÍCIO / MEM. N° 20190231953879 DE 19 DE MARÇO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3° SGT PM RG 27385 ANTONIO MARIA ZACARIAS ROSA ALVES e o 3° SGT PM RG 28170
VALBERTH FERREIRA CANINDÉ, ambos do 33° BPM, no dia 31 de julho de 2019, às 08h30,
a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, dos autos do
Processo nº 015497 - 70.2017.8.14.0009.

OFÍCIO S/N° DE 13 DE JUNHO 2019 
A Sra.  ILA MARTHA AQUINO MATOS, Analista Judiciária da 4ª Vara Criminal  de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG
19484  SALATIEL  SOUZA  DA  SILVA,  CB  PM  RG  35053  PEDRO  THIAGO  SOARES
SANTIAGO e o SD PM RG 41362 DIUBERTO DA COSTA DOS SANTOS, todos do BPOT, no
dia 31 de julho de 2019, às 11h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas na audiência
de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0004199 - 98.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 20190238958346 DE 12 DE JUNHO 2019 
O Sr. LUCIMAR DE SOUZA LIMA, Auxiliar de Secretaria da Vara Única de Pacajá,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 26975
JORGE DE SOUSA GONÇALVES, da 23ª CIPM, no dia 31 de julho de 2019, às 09h30, a fim
de ser inquirido como testemunha em audiência de instrução e julgamento,  dos autos do
Processo nº 0092452 - 30.2015.8.14.0069.

OFÍCIO N° 20190240191022 DE 12 DE JUNHO 2019 
O Sr. LUCIMAR DE SOUZA LIMA, Auxiliar de Secretaria da Vara Única de Pacajá,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 35983
MARCOS HENRIQUE RAMOS FRANÇA, da 23ª CIPM, no dia 31 de julho de 2019, às 11h30,
a fim de ser inquirido como testemunha em audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0003677 - 73.2014.8.14.0069.

OFÍCIO / MEM. N° 20190242625916 DE 14 DE JUNHO 2019 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

O Sr.  WEBERSON BARROS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  do  Tribunal  do  Júri  de
Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT
PM RG 14356 DANIEL DOS SANTOS MAIA, do CIP, no dia 31 de julho de 2019, às 09ha fim
de serem inquiridos em audiência , dos autos do Processo nº 0002930 - 55.2013.8.14.0006.

OFÍCIO N° 549 DE 03 DE MAIO 2019 
A Sra.  MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  3ª  Vara

Criminal de Marabá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 37374 WAGNER MONTEIRO PRESTES, do 4° BPM, no dia 31 de julho de 2019,
às  10h00,  para  participar  da  audiência  designada,  dos  autos  do  Processo  nº  0002891-
79.2019.8.14.0028.

OFÍCIO N° 1133 DE 14 DE JUNHO 2019 
O Sr. ROBERTO SIDICLAY DE OLIVEIRA GONÇALVES, Analista Judiciário da 2ª

Vara Criminal de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado,
o CAP QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA, do EMG, no dia 31 de julho de 2019,
às 11h00,a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pela10972 - 90.2018.8.14.0015.

OFÍCIO N° 236 DE 17 DE JUNHO 2019 
O  Sr.  MARCOS  DANIEL  ATAÍDE  DE  MOURA,  Secretário  do  Juizado  Especial

Criminal de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, a
CB PM RG 34740 KELLEM CYNTYA DE MATOS SANTOS e o CB PM RG 34898 JOSE
MARIA DA CRUZ JUNIOR, ambos do 5° BPM, no dia 31 de julho de 2019, às 09h20, a fim de
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0014734  -
51.2017.8.14.0015.

OFÍCIO S/N° DE 18 DE JUNHO 2019 
O Sr.  FRANCISCO FABIO PIRES BRAGA, Auxiliar  Judiciário  da 1ª  Vara Cível  e

Penal de Breves, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB
PM RG 37647 WAGNER MELO MIRANDA e o CB PM RG 37694 EDMILSON RODRIGUES
DE OLIVEIRA, ambos do 9° BPM, no dia 31 de julho de 2019, às 09h30, para participar de
audiência designada, dos autos do Processo nº 0000801- 55.2019.8.14.0010.

OFÍCIO N° 1133 DE 14 DE JUNHO 2019 
O Sr. ROBERTO SIDICLAY DE OLIVEIRA GONÇALVES, Analista Judiciário da 2ª

Vara Criminal de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado,
o CAP QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA, do EMG, no dia 31 de julho de 2019,
às 11h00, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pela acusação na audiência de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0010972- 90.2018.8.14.0015.

OFÍCIO N° 1373 DE 24 DE JUNHO 2019 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de
Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
36486  CELSO  LUIS  SANCHES  DE  MORAES  e  o  CB  PM  RG  38199  RENATO  SILVA
SARMENTO, do 6° BPM, no dia 31 de julho de 2019, às 09h30, a fim de serem ouvidos como
testemunhas arroladas pelo Ministério Público, em audiência de instrução e julgamento, dos
autos do Processo nº 0000174- 04.2012.8.14.0008.

OFÍCIO N° 662 DE 19 DE JUNHO 2019 
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM
RG  38967  ANTONIO  DIEGO  LOPES  COSTA,  SD  PM  RG  38956  AMAURY  RAFAEL
GONÇALVES DA CUNHA e o SD PM RG 41316 LUTEMIRO JUNIOR MARTINS ROCHA,
todos  do  30°  BPM,  no  dia  31  de  julho  de  2019,  às  10h00,  a  fim de  participarem como
testemunhas da audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0004302-
29.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 20190240191022 DE 12 DE JUNHO 2019 
O Sr. LUCIMAR DE SOUZA LIMA, Auxiliar de Secretaria da Vara Única de Pacajá,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  35983
MARCOS HENRIQUE RAMOS FRANÇA, da 23ª CIPM, no dia 31 de julho de 2019, às 11h30,
a fim de ser inquirido como testemunha em audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0003677 - 73.2014.8.14.0069.

OFÍCIO N° 1232 DE 26 DE JUNHO 2019 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

da  Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado, o CB PM RG 37232 SILAS MEDEIROS SOBRAL, do 19° BPM, no dia 31 de julho de
2019,  às  11h00,  que  figura  como  testemunha,  dos  autos  do  Processo  nº  0000094-
10.2013.8.14.0039.

OFÍCIO N° 248 DE 18 DE JUNHO 2019 
O  Sr.  KELTON  SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de  Juizado  de

Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam
apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  37074  GEORGE  UBIRACY  DA COSTA
MIRANDA, do 1° BPM, no dia 31 de julho de 2019, às 10h00, para participar da audiência de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0025022- 98.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1444 DE 25 DE JUNHO 2019 
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de

Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
33041 JOSÉ IVONILTON DE CASTRO, CB PM RG 36157 ROBERTO BAÍA DA SILVA e o SD
PM RG 40002 AUGUSTO VICTOR SIQUEIRA DA SILVA, todos do 14° BPM, no dia 31 de

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

julho de 2019, às 11h00, arrolados como testemunhas pelo Ministério Público, dos autos do
Processo nº 0003495 - 03.2019.8.14.0008.

OFÍCIO N° 1245 DE 27 DE JUNHO 2019 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretoria de Secretaria da Vara Criminal

da  Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado, o CB PM RG 37233 ERIC JUSTINO DOS SANTOS, no dia 31 de julho de 2019, às
11h00, que figura como testemunha, dos autos do Processo nº 0000094- 10.2013.8.14.0039.

OFÍCIO S/N° DE 27 DE JUNHO 2019 
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 33314
DENIS FERREIRA PENANTE, do CCC, no dia 31 de julho de 2019, às 12h00, a fim de
participar de audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha de acusação,
dos autos do Processo nº 0006677- 50.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 27 DE JUNHO 2019 
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG  22822  WELLINGTON  HUGO  DE  SOUZA PANTOJA,  do  BPRV,  CB  PM  RG  36412
MARCONE FERREIRA PEREIRA, CB PM RG 32507 SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS
REMÉDIOS, ambos do 28° BPM e o SD PM RG 39305 FERNANDO HENRIQUE DA SILVA
ALBERNAS,  do  CPC,  no  dia  31  de  julho  de  2019,  às  11h00,  a  fim de  participarem de
audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha de acusação, dos autos do
Processo nº 0014559 - 29.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 431 DE 28 DE JUNHO 2019 
O Sr. DIEGO PEREIRA DE LIMA, Diretor de Secretaria Judicial da Vara Única de

Capitão Poço, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT
PM RG 21912 ANTONIO WAGNER GOMES FARIAS, CB PM RG 35043 RAFAEL SILVA DOS
SANTOS e o CB PM RG 38265 ANTONIO ALTOBELLE RODRIGUES DA SILVA, todos da 10ª
CIPM, no dia 31 de julho de 2019, às 16h00, na qualidade de testemunhas, para audiência de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0000735- 10.2012.8.14.0014.

OFÍCIO / MEM. N° 20190270390614 DE 03 DE JULHO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° TEN QOPM RG 36053 KEVIN
WELDER SILVA RABELO, CB PM RG 32745 MESSIAS QUARESMA DA CONCEIÇÃO e o
CB PM RG 36489 CRISTIANO BERNARDO PACHECO, todos do 20° BPM, no dia 31 de

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

julho de 2019, às 10h00, a fim de participar como testemunha da audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0005526 - 78.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 617 DE 05 DE JULHO 2019 
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 25417 CÍCERO TOMÉ DA SILVA JÚNIOR, do CIP, no dia 31 de julho de 2019, às
11h15, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº
0000677- 37.2006.8.14.0048.

OFÍCIO N° 739 DE 02 DE JULHO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT PM
RG 16453 RONALDO GOMES BARATA,  CB PM RG 32785 BRUNO CARLOS ALMEIDA
PATROCA e o CB PM RG 35112 ANTONIO VANILDO AVIZ DE CASTRO, todos da 2ª CIPM,
no dia 31 de julho de 2019, às 10h00, para participarem como testemunhas arroladas pelo
Ministério Público, dos autos do Processo nº 0001464 – 34.2019.8.14.0097.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o  Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas e os  Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

ASSINA:

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 141 – 31 JUL 2019

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21


	SERVIÇO PARA O DIA 01 DE AGOSTO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM VALÉRIO
	CG/DP
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM HEIDER
	CG/DAL
	A CARGO DO
	DGO
	A CARGO DO
	DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC

